que opera de forma adminiculada o subyacente a toda devolución, pues el valor 

del dinero está sujeto a factores externos que lo condicionan invariablemente, 

como la inflación o la depreciación monetaria. 

En consecuencia, la devolución cuyo monto asciende a la cantidad de 

$1,792.40 (mil setecientos noventa y dos pesos 40/100 moneda nacional), 

a cargo de la autoridad hacendaria municipal, deberá actualizarse por el 

transcurso del tiempo y con motivo de los cambios de precios en el país, 

considerándose al efecto el Índice Nacional de Precios al Consumidor (INPC),